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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je návrh nasazení a využití služby Active Directory na Windows

Serveru 2016 pro firmu střední velikosti.

V teoretické části budou vysvětleny základní služby, které WS poskytuje, jako jsou DNS,

DHCP a AD. V této části bude také vysvětleno, jaké jsou pravidla pro návrh a strukturování

domén a také principy nasazení a využití Active Directory.

Praktická část představuje ukázku konfigurace služeb, které budou představeny v teoretické

části, a to formou několika videí.
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TITLE

Deploy and use Active Directory on Windows Server 2016

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to deploy and use Active Directory on Windows Server 2016

for a medium-sized business.

In the theoretical part, the basic services provided by WS, such as DNS, DHCP, and AD, will

be explained. This section also explains the rules for designing and structuring domains as well

as the principles of deploying and using Active Directory.

The practical part presents a demonstration of the configuration of services that will be

presented in the theoretical part, in the form of several videos.
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ÚVOD

Žijeme v době, ve které se s počítačem setkáváme neustále. V osobním životě jsou to osobní

počítače či notebooky, které využíváme pro své potřeby. Tyto počítače, v případě že jsou

připojené k internetu, zpravidla vystupují jako jedna síťová IP adresa ve veřejné síti. V domácí

síti však každé zařízení vlastní jedinečnou adresu, o rozdělení těchto adres v síti se stará služba

DHCP Server. Tato služba včetně podrobností bude vysvětlena v průběhu práce.

V pracovním životě jsou to nejčastěji počítače, které jsou připojeny na firemní síť. Pro

usnadnění správy se tyto počítače připojují k serveru. V této práci bude popsán Windows Server

a konkrétně verze 2016.

Motivací a cílem této bakalářské práce je nastínit, získat a předat nabyté vědomosti. Pomocí

práce bude nastíněno čtenáři využití jednoho z nejvíce využívaných síťových operačních

systémů, tedy Windows Server.

Teoretická část seznámí čtenáře se základní charakteristikou systému Windows Server. Poté

následuje rozsáhlá kapitola o službě DHCP, zde bude vysvětleno, jak probíhá získávání

síťových parametrů, které dovolují vystupovat počítači na Internetu, ale i v samotné síti. Další

kapitolou je popis služby DNS. Tato část vysvětlí, co se děje na pozadí, když uživatel zadá do

adresního řádku webového prohlížeče adresu stránky (serveru) a očekává zobrazení. Poslední

kapitolou teoretické části práce je seznámení čtenáře s Active Directory a nástin nastavení

zásad skupin.

Praktická část je zpracována pomocí několika videí. V prvním bude popsáno, jak probíhá

samotná instalace služby Windows Server včetně základních nastavení. Následovat bude

konfigurace služeb DNS a DHCP pro potřeby imaginární firmy. Poslední částí bude obsahovat

konfigurace uživatelů, skupin a ostatních objektů pomocí Active Directory.
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1. WINDOWS SERVER 2016

Windows Server 2016 je síťový operační systém vyvinutý firmou Microsoft. Stejně jako

předešlé verze WS patří do skupiny Windows NT operačních systémů. Svým uživatelským

rozhraním se vizuálně velmi podobá Windows 10, dosud nejnovějšímu operačnímu systému

pro osobní počítače. Tento operační systém je nástupcem síťového operačního systému

Windows Server 2012, oproti předchůdci má však několik změn, které budou představeny

v následující podkapitole. První vydání tohoto systému se datuje na 1. 10. 2014, ačkoliv to byla

pouze ukázková verze. Plnohodnotná verze byla vydána 26. 9. 2016 a veřejnosti dostupná

12. 10. 2016. (DigdarshanKavia@TWC, 2016)

1.1 Změny oproti WS 2012

Windows Server 2016 poskytuje mnoho vylepšení či novinek. Mezi vylepšení se může zařadit

poskytnutí vyšší fyzické i virtuální paměti, zvýšení bezpečnosti a plná podpora výměny disků

a pamětí serverů za běhu. Jako novinku lze považovat ukončení podpory zastaralé služby NAP.

(Microsoft, 2017)

1.2 Jednotlivé edice Windows Server 2016

Další z rozdílů, ve srovnání s předchozími verzemi, je i v množství možných edicí. Systém WS

2016 má na výběr ze 3 edicí:

• Edice Windows Server Essentials je určena pro účely menších společností. Umožňuje

pouze 25 uživatelů s 50 zařízeními a má pouze omezené možnosti. Další vhodné užití

je použití jako primární server ve více serverové malé firmě. (Microsoft, 2016)

• Edice Windows Server Datacenter Edition zahrnuje pokročilé schopnosti softwarově

definovaného datacentra, které bylo vytvořeno pro vysoce virtualizovaná privátní

a hybridní cloudová prostředí.

• Edice Windows Server Standard Edition je určena pro malé a střední podniky, které

však potřebují pokročilé funkce. Tato edice je omezena limitem v podobě oprávnění

k virtualizaci, povolené jsou maximálně 2 virtuální prostředí.

Při instalaci každé z těchto edicí je možnost instalace s grafickým prostředím (Full-server

Installation) i instalace bez grafického prostředí (Server-core Instalation).

(DigdarshanKavia@TWC, 2016)
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1.3 Systémové požadavky

Následující požadavky jsou uváděny jako minimální systémové požadavky. V praxi to tedy

znamená, že pokud počítač neobsahuje alespoň tyto parametry, může to zapříčinit nesprávné

fungování, či dokonce úplnou nefunkčnost.

1.3.1 Procesor

U procesoru nezáleží pouze na jeho frekvenci, ale také na počtu jader procesoru a velikosti

vyrovnávací paměti cash. Následující parametry jsou minimální požadované:

• alespoň 1.4 GHz 64bitový jedno jádrový procesor / 1,3 GHz 64bitový více jádrový

procesor;

• kompatibilita s x64 instrukční sadou;

• podpora technologií NX a DEP1;

• podpora technologií CMPXCHG16b, LAHF/SAHF a PrefetchW2;

• podpora překladu adres druhého řádu (EPT3 nebo NPT4).

1.3.2 Paměť RAM

U požadavků na velikost paměti RAM záleží na volbě instalace. Následující parametry jsou

minimální požadované:

• alespoň 512 MB pro Server-Core Installation / 2 GB pro Full-Server Installation;

• podpora ECC či podobné technologie.

1.3.3 Místo na disku

Počítače, na kterých má běžet Windows Server 2016, musí obsahovat paměťový adaptér, který

je kompatibilní s architekturou PCI Express. Windows Server 2016 nepovoluje architektury

ATA/PATA/IDE/EIDE pro zavádění systému. Minimální požadovaný parametr je alespoň 32

GB místa pro systémový oddíl.

V případě instalace systému přes síť, bude potřeba vyšší velikost oddílu. U počítačů, které

obsahují více než 16 GB paměti RAM, je také třeba zvýšit velikost systémového oddílu, protože

tyto počítače potřebují více místa pro stránkování, hibernaci a dočasné soubory.

1 Jsou to technologie pro CPU sloužící k oddělení paměti pro instrukce procesoru a pamětí pro data.
2 Jsou to služby zrychlující provedení a zvyšující bezpečnost Windows a 64bitových aplikací.
3 EPT je druhá generace x86 virtualizační technologie od firmy Intel, sloužící pro jednotku správy paměti.
4 NPT je druhá generace virtualizační technologie vázané na hardware od firmy AMD, sloužící pro jednotku správy

paměti.
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1.3.4 Síťový adaptér

Síťový adaptér používaný u serverového počítače by měl mít tyto minimální parametry:

• ethernetový adaptér schopný alespoň gigabitové propustnosti,

• kompatibilitu s architekturou PCI Express,

• podporu služby PXE (Pre-boot Execution Enviroment).

1.3.5 Ostatní požadavky

V případě, že se provádí instalace z optického disku, je nutné, aby serverový počítač obsahoval

optickou mechaniku. Pokud se instaluje ze sítě, je nutné zajistit internetové připojení. Dále pro

obsluhu serveru je potřebné mít monitor schopný rozlišení minimálně 1024x768. Další

z vhodných periferií je klávesnice a v případě grafické instalace i myš. (ONDRUSEK, 2016)
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2. DHCP

Dynamic Host Configuration Protocol, zkráceně DHCP, je standardizovaný síťový protokol

pracující na principu klient/server. Tento protokol rozšířil služby, které poskytoval protokol

BOOTP. Jeho hlavní využití je na IP sítích v podobě DHCP serveru, který klientům v síti

dynamicky poskytuje potřebné parametry. Jedná se o IP adresu, masku podsítě, adresy DNS

serverů a adresu výchozí brány. (PRESS, 1999) a (DROMS, 1997)


[…]


Virtual Machine.
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Obrázek 3 - Tvorba virtuálního stroje – krok 2

Zdroj: vlastní

Následně se otevře okno konfigurace. Nechá se volba instalace Typical a pokračuje se dál

tlačítkem Next.

Obrázek 4 - Tvorba virtuálního stroje – krok 3

Zdroj: vlastní

V následujícím kroku se vkládá obraz operačního systému. Je možné ho načíst z optického

disku, nebo z pevného disku počítače. Další možností je obraz nevkládat, ale to znamená, že se

bude muset vložit později.
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Obrázek 5 - Tvorba virtuálního stroje – krok 4

Zdroj: vlastní

Dále je třeba upřesnit, o jaký operační systém se jedná.

Obrázek 6 - Tvorba virtuálního stroje – krok 5

Zdroj: vlastní

Následně se vyplní jméno virtuálního stroje a umístnění, kam bude stroj nainstalován.
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Obrázek 7 - Tvorba virtuálního stroje – krok 6

Zdroj: vlastní

V dalším kroku se upřesní velikost, která se poskytne stroji na pevném disku počítače.

Zdroj: vlastní

Následuje přehled nastavení. Pro plynulejší chod virtuálního stroje je vhodné zvýšit množství

poskytnuté paměti RAM. Stiskem tlačítka Customize Hardware… se objeví okno, ve kterém

se poskytnutá paměť zvýší.

Obrázek 9 - Tvorba virtuálního stroje – krok 7 Obrázek 8 - Tvorba virtuálního stroje – krok 8
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Obrázek 10 - Tvorba virtuálního stroje – výsledek

Zdroj: vlastní

Posledním krokem je již výsledné okno, které ukazuje nastavení stroje, případnou možnost

úpravy těchto nastavení a umožňuje spuštění virtuálního stroje. Při prvním spuštění se provede

instalace.

5.2 Výukové video – Instalace OS WS

V prvním videu je ukázána instalace serverového operačního systému Windows Server 2016.

Aby mohl uživatel podle tohoto videa zdařile naistalovat systém, potřebuje samotnou kopii

operačního systému, buď ve formě oficiální DVD kopie, nebo formou optického obrazu. Dále

je samozřejmě nutný licenční klíč, instalaci je možné dokončit i bez zadání tohoto kódu, systém

však bude vyžadovat následnou aktivaci vložením klíče.

5.3 Výukové video – DNS a DNSSEC

Druhé video přibližuje postup při přidání role DNS server a její následnou konfiguraci. Pro

možnost nastavení služby potřebuje uživatel vědět, jak má pojmenovat zónu dopředného

vyhledávání a zóny zpětného vyhledávání. Čtenář zde také může vidět, jak se nastavuje

bezpečnostní služba DNSSEC.

5.4 Výukové video – DHCP

Ve třetím videu je možné vidět přidání služby DHCP a vytvoření adresních rozsahů.

Administrátor potřebuje mít rozmyšlenou síťovou architekturu, tedy jak velký rozsah adres

potřebuje vytvořit. Dále je nutné, aby věděl, jakou adresou má začít. Při vytváření rozsahu adres

může správce nastavit adresu výchozí brány, adresy DNS serverů či adresu WINS serveru.

40

5.5 Výukové video – NAT

Předposlední video pokrývá problematiku instalace a nastavení serverové role Vzdálený

přístup, konkrétně služby NAT. Než správce začne konfigurovat, musí se přesvědčit, že server

má minimálně 2 aktivní síťová rozhraní, z toho jedno musí vést přímo na internet.

5.6 Výukové video – Group policy

Poslední video nastiňuje aplikaci zásad skupin na serveru. Pro nastavení bez problémů by měl

mít správce předem promyšlené, jaké objekty zásad vytvoří a jaké budou mít práva a možnosti.

Špatné nastavení může vážně ovlivnit fungování firemní sítě, např. způsobení zahlcení sítě.
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo nastínit využití síťového operačního systému Windows Server

2016 a jeho služby Active Directory ve firmě střední velikosti. Ukázka nasazení byla

předvedena ve výukových videích, která jsou náplní praktické části.

Na začátku teoretické části práce byl představen operační systém Windows Server 2016

a systémové požadavky pro možnost jeho využití.

Ve druhé části byla podrobně vysvětlena služba DHCP, její fungování a zabezpečení

i jednotlivé zprávy, které se zasílají při komunikaci DHCP serveru s klientem na uživatelském

počítači. V této kapitole bylo také vysvětleno fungování služby NAT.

Třetí část se zaměřila na službu DNS. Bylo zde nastíněno fungování služby a představeny

jednotlivé druhy mapování i druhy úrovní domén. Značná část byla také věnována rozšiřující

službě DNSSEC, která se stará o zvýšenou bezpečnost služby DNS.

Posledním tématem teoretické části byla služba Active Directory. Nejprve byla tato služba

představena s vysvětlením její struktury. Dále byly objasněny pojmy: řadič domény, globální

katalog a zásady skupiny.

Praktická část bakalářské se věnovala postupu při vytváření virtuálního stroje a formou videí

dokumentovala postup instalace a nastavení služeb DNS, DHCP a Active Directory.

Obsah této bakalářské práce může sloužit jako podklad při výuce. Pomocí postupů ukázaných

v praktické části může uživatel zprovoznit vlastní server, za podmínky že splňuje dané

minimální hardwarové požadavky.
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Příloha A – Obsah CD

Na CD je přiložena praktická část bakalářské práce CalekP_NasazeniVyuziti_SN_2017.zip
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Výukové video – Instalace OS WS

Výukové video – DNS a DNSSEC

Výukové video – DHCP

Výukové video – NAT

Výukové video – Group policy

46

Příloha B – Obsah CD

Na CD je přiložena bakalářská práce CalekP_NasazeniVyuziti_SN_2017.pdf