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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je návrh nasazení a využití služby Active

Directory na Windows Serveru 2016 pro firmu střední velikosti. V teoretické části budou vysvětleny

základní služby, které WS poskytuje, jako jsou DNS, DHCP a AD. V této části bude také vysvětleno, jaké

jsou pravidla pro návrh a strukturování domén a také principy nasazení a využití Active Directory.

Praktická část představuje ukázku konfigurace služeb, které budou představeny v teoretické části, a to

formou několika videí.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V první části autor představil systém OS Windows 2016 a jednotlivé služby z pohledu nasazení v menší

organizaci. Další, praktická část obsahuje popis instalace OS Windows 2016 a služeb na virtuální stroj

v podobě videí. Autor splnil zadané cíle bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

Jakým protokolem je prováděna autentizace uživatelů?

Jakým nástrojem lze monitorovat činnost serveru a jaké informace poskytne?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 2. ledna 2017
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